est quod doleo te errantem atque pereuntem; timeo ne neglegens te, etiam quod forte est occidam. Vide enim quid sequitur: *Et quod forte fuit, confecistis*. Si neglexero errantem atque pereuntem, et eum qui fortis est delectabit errare atque perire. Cupio luca exteriora, sed timeo plus damna interiora. Si indifferentem habuero errorem tuum, attendit qui fortis est, putat nihil esse ire in haeresim. Quando aliquid commodum de saeculo reluxerit unde mutetur, statim mihi dicit fortis ille periturus, cum te perditum non requiro: Et hac et hac Deus est; quid interest? Homines inter se litigantes hoc fecerunt, ubicumque colendus est Deus. Si forte illi dixerit [279] aliquis Donatista, Non tibi dabo filiam meam, nisi fueris de parte mea: illi opus est ut attendat, et dicat, Si nihil mali esset esse de parte eorum, non contra illos tanta dicerent pastores nostri, non pro illorum errore satagerent. Si ergo cessemus et taceamus, contraria locuturus est: Utique si malum esset esse in parte Donati, loquerentur contra, redarguerent eos, satagerent lucrari illos: si errant, revocarent illos; si pereunt, quaerent illos. Non frustra ergo, cum iam dixisset superius, *Quod crassum est, interfecistis*; hic iterum in novissimo posuit, *Et quod forte fuit, confecistis*. Ipsa est enim

<sup>2</sup> Como resulta de estas palabras, algunos donatistas no dudaban en servirse con fines proselitistas del derecho que la ley concedía al pater-familias de dar o negar su *consensus* en orden al matrimonio de sus subordinados.

*que estaba extraviada no la recondujisteis y la que estaba perdida no la buscasteis*; y, así obrando, *la que está fuerte, la matasteis*

16. Por lo tanto, escucha lo que dice a continuación acerca de estos pastores negligentes, más aún, malos: *Se dispersaron mis ovejas por falta de pastor y se convirtieron en presa para todas las bestias del campo*. Los lobos al acecho las roban, las arrebatan los leones rugientes cuando las ovejas no están unidas a su pastor. Aunque el pastor esté presente, para quienes obran mal no es pastor. Se adhieren a pastores que no son pastores, que se apacientan a sí mismos, no a las ovejas. La consecuencia es un extravío fatal: se entregan a bestias depredadoras que desean saciarse con su muerte. Tales son quienes se alegran de los extravíos ajenos: son bestias que se alimentan de los muertos.

17. *Y se dispersaron y anduvieron extraviadas mis ovejas por todo monte y alta colina*. Las bestias que proceden de los montes y colinas son la hinchazón terrena y la soberbia del mundo. Se exaltó la soberbia de Donato y constituyó un partido. Parmeniano<sup>3</sup>, que le siguió, consolidó el error. El primero es el monte; el segundo, la colina. Cualquier autor de un error, hinchándose con soberbia terrena, promete a todas las ovejas un descanso, buenos pastos. Y, es cierto, a veces encuentran allí las ovejas pastos que tienen su origen en la lluvia divina,